

## Сахарный бизнес

Выручка за 2015 года по сравнению с 2014 увеличилась на 46% с RUR22,5 млрд. до RUR32,9 млрд. За 4 квартал 2015 выручка увеличилась на 69% по сравнению с 4 кварталом 2014 до RUR9,9 млрд.

## Мясной бизнес

Выручка за 2015 года по сравнению с 2014 увеличилась на 2% с RUR17,8 млрд. до RUR18,1 млрд. За 4 квартал 2015 выручка снизилась на 6% по сравнению с 4 кварталом 2014 и составила RUR4,7 млрд.

## Масложировой бизнес

Выручка за 2015 года по сравнению с 2014 увеличилась на 16% с RUR14,9 млрд. до RUR17,3 млрд. За 4 квартал 2015 выручка увеличилась на 46% по сравнению с 4 кварталом 2014 до RUR5,2 млрд.

## Сельскохозяйственный бизнес

Выручка за 2015 года по сравнению с 2014 выросла на 32% с RUR10,70 млрд. до RUR14,2 млрд. За 4 квартал 2015 выручка увеличилась на 27% по сравнению с 4 кварталом 2014 до RUR9,0 млрд.

## Операционные результаты Русагро за 2015 и за четвертый квартал 2015 года

Наименование	4 квартал 2015 г.	4 квартал 2014 г.	изменение, %
<b>Выручка, млрд. руб</b>			
<b>Сахарный бизнес</b>	<b>9,9</b>	<b>5,9</b>	69%
<b>Мясной бизнес</b>	<b>4,7</b>	<b>5,0</b>	-6%
<b>Масложировой бизнес</b>	<b>5,2</b>	<b>3,6</b>	46%
<b>Сельскохозяйственный бизнес</b>	<b>9,0</b>	<b>7,1</b>	27%
<b>Итого</b>	<b>28,9</b>	<b>21,6</b>	34%
<b>Сахарный бизнес</b>			
<b>Объем производства, тн</b>	<b>408 295</b>	<b>326 821</b>	25%
свекловичный сахар	408 295	326 821	25%
сырцовый сахар	0	0	0%
<b>Объем продаж по сахару, тн</b>	<b>227 912</b>	<b>165 935</b>	37%
свекловичный сахар	227 495	165 935	37%
сырцовый сахар	416	0	0%
<b>Средняя цена на сахар, руб/кг без НДС</b>	<b>40,1</b>	<b>31,8</b>	26%
<b>Мясной бизнес</b>			
<b>Объем производства, тн</b>			
товарная продукция	50 930	47 749	7%
комбикорм	151 887	136 926	11%
<b>Объем продаж, тн</b>			
живок	30 030	48 029	-37%
свинина - полутуша	11 032	3 224	242%

12М 2015	12М 2014	изменение, %
<b>32,9</b>	<b>22,5</b>	46%
<b>18,1</b>	<b>17,8</b>	2%
<b>17,3</b>	<b>14,9</b>	16%
<b>14,2</b>	<b>10,7</b>	32%
<b>82,5</b>	<b>65,8</b>	25%
<b>765 527</b>	<b>716 539</b>	7%
582 465	497 779	17%
183 062	218 760	-16%
<b>783 809</b>	<b>752 275</b>	4%
599 806	534 566	12%
184 003	217 709	-15%
40,4	28,4	42%
195 182	186 789	4%
579 404	565 069	3%
	0	
141 419	172 883	-18%
23 915	7 508	219%

свинина - крупный кусок	4 982	1	на	5 832	6	на
свинина - субпродукты	923	0	0%	1 212	0	0%
<b>Цена реализации, руб/кг без НДС</b>						
живок - товарная продукция	86,4	96,1	-10%	99,4	95,7	4%
свинина - полутуша	119,4	116,6	2%	127,1	124,0	3%
свинина - крупный кусок	143,7	144,4	0%	147,3	143,1	3%
свинина - субпродукты	52,7	0,0	0%	50,6	0,0	0%
<b>Масложировой бизнес</b>						
<b>Объем производства, тн</b>						
майонез	19 292	17 174	12%	64 626	57 746	12%
маргпродукция	12 427	16 110	-23%	43 159	47 125	-8%
сырое подсолнечное масло	46 717	47 937	-3%	152 893	188 362	-19%
сырое соевое масло	4 307	0	0%	6 954	0	0%
переработанное соевое масло	3 370	0	0%	10 557	0	0%
подсолнечный шрот	41 251	45 112	-9%	143 738	170 741	-16%
соевый шрот	20 145	0	0%	53 210	0	0%
<b>Объем продаж, тн</b>						
майонез	21 439	17 657	21%	66 193	57 704	15%
маргпродукция	12 104	16 281	-26%	43 288	47 416	-9%
сырое масло	50 937	38 526	32%	170 907	246 693	-31%
включая сырое масло - продажи на ЕЖК	24 240	10 684	127%	71 234	47 213	51%
включая сырое подсолнечное масло - продажи Зим лицам и др. сегментам	26 696	27 842	-4%	97 006	199 479	-51%
включая сырое соевое масло - продажи Зим лицам и др. сегментам	0	0	0%	2 668	0	0%
переработанное подсолнечное масло	2 679	1	на	7 866	18 319	-57%
переработанное соевое масло	1 189	0	0%	5 634	0	0%
подсолнечный шрот	42 316	40 904	3%	146 723	239 407	-39%
соевый шрот	13 257	0	0%	49 390	0	0%
<b>Цена реализации, руб/кг без НДС</b>						
майонез	74,4	61,8	20%	72,7	59,0	23%
маргпродукция	75,0	59,9	25%	70,7	54,5	30%
сырое подсолнечное масло - продажи Зим лицам	54,8	38,7	42%	48,3	29,5	64%
сырое соевое масло	0,0	0,0	0%	24,4	0,0	0%
переработанное соевое масло	70,5	0,0	0%	59,1	0,0	0%
переработанное подсолнечное масло	65,1	24,0	171%	61,4	40,2	53%
подсолнечный шрот	13,5	10,1	34%	13,4	9,0	50%
соевый шрот	29,6	0,0	0%	28,6	0,0	0%
<b>Сельскохозяйственный бизнес</b>						
<b>Объем продаж, тн</b>						

ячмень	187 862	150 410	25%	309 534	249 406	24%
сахарная свекла	1 742 331	1 435 008	21%	2 538 277	2 330 346	9%
озимая пшеница	144 518	202 782	-29%	284 838	299 459	-5%
горох	0	25 607	0%	3 381	34 090	-90%
подсолнечник	20 321	66 109	-69%	21 525	98 540	-78%
соя	9 052	10 951	-17%	11 536	11 251	3%
кукуруза	53 464	19 731	171%	76 583	40 568	89%
прочее	1 793	2 896	-38%	4 509	38 276	-88%
<b>Цена реализации, руб/кг без НДС</b>						
ячмень	8,0	4,6	75%	8,6	4,9	74%
сахарная свекла	2,9	2,3	28%	2,9	2,1	41%
озимая пшеница	9,1	6,7	35%	8,7	6,4	36%
горох	0,0	9,2	0%	12,2	9,0	36%
подсолнечник	21,1	17,3	22%	21,1	15,8	34%
соя	23,7	16,9	40%	23,3	16,9	38%
кукуруза	7,9	4,9	63%	7,6	4,9	54%
прочее	4,4	3,0	47%	5,2	2,0	156%

\*Все цены приведены без НДС.

\*\*Объем продаж может включать в себя трейдинговые операции

Все данные, представленные в настоящем сообщении, могут отличаться от квартальных результатов, поскольку они были взяты из управленческой отчетности, подготовленной на ежемесячной основе.

Подготовил:

Сергей Трибунский

Тел.: +7 495 363 1661

Эл. адрес: [ir@rusagrogroup.ru](mailto:ir@rusagrogroup.ru)